
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  139Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Protocolo: 2023/1173262
PORTARIA N° 4880/23, 14 de novembro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) CARLOS ELIAS DE SOUZA BRAGA, Id.Funcio-
nal nº 57233043/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no 
(a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, 11,5 (onze e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Bagre/PA, no período de 
09/01/2024 a 20/01/2024, para ministrar disciplina, referente ao T.E.D. n° 
004/2021 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ).
Protocolo: 2023/1156693
PORTARIA N° 4881/23, 14 de novembro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) LANA VIRGINIA CARNEIRO PERES, Id.Funcional 
nº 5550688/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE GINASTICA ARTE CORPORAL RECREACAO, 6,5 (seis 
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de 
Tracuateua/PA, no período de 03/01/2024 a 09/01/2024, para ministrar 
disciplina, referente ao T.E.D. n° 004/2021 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ).
Protocolo: 2023/1222477
PORTARIA N° 4882/23, 14 de novembro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) BRUNA ALMEIDA DA SILVA, Id.Funcional nº 
5903553/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) CAM-
PUS DE MARABA, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Santarém/PA, no período de 21/11/2023 a 
23/11/2023, para visita técnica, referente ao T.E.D. n° 008/2022 SECTET/
UEPA (FORMA PARÁ).
Protocolo: 2023/1294166
PORTARIA N° 4883/23, 14 de novembro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) NATACIA DA SILVA E SILVA, Id.Funcional nº 
57190313/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 2,5 (duas e meia) Diá-
rias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Marabá/PA, 
no período de  16/11/2023 a 18/11/2023, para implementar o programa 
Servidor Empreendedor.
Protocolo: 2023/1280589
PORTARIA N° 4885/23, 14 de novembro de 2023.
CONCEDER ao servidor (a) ANA LUCIA NUNES GUTJAHR, Id.Funcional nº 
57193298/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DEPAR-
TAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA a cidade de Brasília/DF, no período 20/11/2023 
a 22/11/2023, para  representar a PPGCA no evento da CAPES - Seminário 
de Meio Termo.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1009587
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 189/2023
Vigência:10.11.2023 a 10.11.2024
Nome do servidor: Anderson Costa da Silva
Cargo: Motorista
Lotação: Campus XV - Redenção/ CAD
Carga Horária: 30 hrs
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício, no período de 
06/11/2023 a 15/11/2023 (PORTARIA Nº 4584/23)

Protocolo: 1009602
EXTRATO DO EDITAL Nº 095/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBS-
TITUTO -CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA/ CAMPUS VII – CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA - CADASTRO RESERVA-2023
O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universida-
de do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que estarão abertas no período de 16 à 22.11.2023 as inscrições ao Pro-
cesso Seletivo Simplificado para Professor Substituto- Cadastro reser-
va - 2023 para os componentes curriculares do município de Concei-
ção do Araguaia conforme quadro anexo, consoante a Lei Complemen-
tar Nº 077/2011, para atuar nas áreas de Conhecimento/Disciplinas/
Componentes Curriculares/Eixos Temáticos dos Departamentos do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS da Universidade do Esta-
do do Pará.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br.
Belém, 16 de novembro de 2023.
PROF. DR. EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 1009467
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1779/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1279113

RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.320,00 ( (mil e trezen-
tos e vinte reais), em favor do (a) servidor (a), Charles Morandini Silveira 
de Matos , Assistente Administrativo ,Mat. 3542761/1, CPF 997.417.762-
68, para atender despesas com serviço de carpintaria (sem contrato) rela-
tivo a atividades do projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convênio 
com a fundação Banco do Brasil
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 283.572 339036
DESPESA: 339036 R$
1.320,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA N° 1778/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do  
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1279050
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 ( Três Mil reais 
), em favor do (a) servidor (a), Charles Morandini Silveira de Matos , As-
sistente Administrativo ,Mat. 3542761/1, CPF 997.417.762-68, para aten-
der despesas com compra de filme plástico para reposição da unidade de 
produção (PHSPP) no município de Salvaterra/PA do projeto Hortas Sociais 
Pedagógicas do Pará, convênio com a Fundação Banco do Brasil
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 283.572 339039
DESPESA: 339039 R$
3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1009889
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1791/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1256251
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( Cinco e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo Secretário Adjun-
to de Estado de Assistência Social, que se deslocará para Brasília/DF, no 
período de 04/12 a 09/12/2023, para Participar da Conferência Nacional 
de Assistência Social. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1785/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1271915
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente Administrativo, 
que se deslocará para Mosqueiro/PA, no período de 29/11 a 01/12/2023, 
para Conduzir a entrega e montagem dos equipamentos de mobiliário, 
material de escritório e maquinário, (computador, impressora, bebedouro, 
mesa de escritório escrivaninha para computador, cadeira escritório girató-
ria, mesa retangular de reunião, prensas enfardadeira, transpaleteira, em-
pilhadeira elétrica, balança digital, carro plataforma, carrinhos coleta sele-
tiva) a serem entregues à Associação de Catadores de Materiais Recicláveis 
de Mosqueiro - ASCAMOS, para cumprimento dos objetivos sociais perante
o projeto Pró-Catador Ativa Pará no município de Belém, Mosqueiro/PA
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


